
 
           COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(CONSIGLIO COMUNALE) 

N.  9  Del 27.09.2017 
====================================================================== 
Oggetto:    Bilancio consolidato dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 

118/2011. 

====================================================================== 
 
L’anno 2017 il  giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 10,00 nella sede 
Comunale,  

 
 
 

 Il Commissario Straordinario 
 

 Dott. ssa Daniela Chemi, in virtù dei poteri conferitogli con D.P.R. del 
31.05.2017, con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Antonietta 
Tonziello. 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale  
 
Provvede a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                              Delibera n.  9  del  27.09.2017 
 

Oggetto:  Bilancio consolidato dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 

• con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 

degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

• detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in 

vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

Art. 11-bis  Bilancio consolidato 

1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 

Vista la deliberazione n.  65 del 27.09.2017 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad 

individuare gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo che, ai sensi del punto 3.1 del 
principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (all. 4/4 del D.Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni), dovranno essere compresi nel bilancio consolidato e di seguito riporate: 

• Asmenet Scrl: quota di partecipazione pari allo 0,29%; 

• Consorzio Asmez: quota di partecipazione pari allo 0,12%; 

Richiamato l’Allegato 4/4 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. il quale prevede che sono considerate irrilevanti e 

non oggetto di consolidamento le quote di partecipazioni inferiori aal’1% del capitale della società 

partecipata; 

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il 

bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

Richiamata la deliberazione di Commissario Straordinario n. 4 del 15/06/2017, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, redatto secondo lo schema approvato con 

d.Lgs. n. 118/2011; 

Considerato che l’Ente non è tenuto ad approvare il bilancio consolidato dell’esercizio 2016, ai sensi  di 

quanto previsto dall’Allegato 4/4 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale; 

Per quanto sopra 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto previsto dall’Allegato 4/4 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., il quale 

prevede che sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di 

partecipazioni inferiori all’1% del capitale della società partecipata; 

2. di dare atto che l’Ente non è tenuto ad approvare il bilancio consolidato dell’esercizio 2016, ai 

sensi  di quanto previsto dall’Allegato 4/4 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;  

3. di pubblicare il presente provvedimento su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 





IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
DOTT.SSA DANIELA CHEMI 

Dott.ssa Daniela Chemi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dott.ssa Antonietta Tonziello 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 27/09/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ANTONIETTA TONZIELLO 

Dott.ssa Antonietta Tonziello   

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 27/09/2017 PER LA PUBBLICAZIONE DI 
15 GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.  
N. 267/2000. 

ADDI’ 27/09/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dott.ssa Antonietta Tonziello   

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA  

         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
          27.09.2017 
 
(   )   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
         DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
         ADDI’27.09.2017 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 
         ADDI’___________ 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANTONIETTA TONZIELLO 
F.to Dott.ssa Antonietta Tonziello  

 


	Delibera C.C. n. 9  -2017
	PARERE
	ULTIMO

